Республика Татарстан

Совет Тетюшского муниципального района

РЕШЕНИЕ

  27  января  2011 года                                                                                      №  6 - 1

О состоянии и мерах по дальнейшему укреплению законности и правопорядка, профилактике экстремизма и терроризма, защите прав потерпевших от преступных посягательств и  внесении изменений и дополнений в  Комплексную программу по профилактике правонарушений в Тетюшском муниципальном районе на 2010-2014 годы

             Заслушав и обсудив информацию прокурора Тетюшского района          М.Р. Фаткуллина о состоянии и мерах по дальнейшему укреплению законности и правопорядка, профилактике экстремизма и терроризма и защите прав потерпевших от преступных посягательств, в соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 10.11.2010 № 890 «О комплексной программе по профилактике правонарушений в Республике Татарстан на 2011-2014 годы» Совет Тетюшского муниципального района    Р Е Ш И Л:
     1.Информацию прокурора Тетюшского района М.Р. Фаткуллина о состоянии и мерах по дальнейшему укреплению законности и правопорядка, профилактике экстремизма и терроризма и защите прав потерпевших от преступных посягательств  принять к сведению.

2. Субъектам профилактики: учреждениям, предприятиям и организациям  всех форм собственности  считать приоритетным направлением в организации своей деятельности обеспечение общественной безопасности населения района.
     3. Рекомендовать:

3.1. Главам сельских поселений, Исполнительному комитету МО «город Тетюши» (Н.Р.Урманов), образовательным учреждениям совместно с правоохранительными органами района:

а) продолжить проведение комплекса мероприятий, направленных на противодействие проникновения  в школьную и молодежную среду идеологии национального, расового, религиозного экстремизма и ксенофобии; по выявлению лидеров, активных участников неформальных молодежных  объединений;

б) обеспечить своевременную постановку на учет (обновление базы данных) лиц, в отношении которых имеется информация об их причастности к деятельности экстремистских организаций;

в) организовать и систематически проводить изучение состояния общественно-политической ситуации, межнациональных и межконфессиональных отношений и прогнозирования возможных конфликтных ситуаций.
3.2. Отделу внутренних дел Тетюшского района  (Д.А.Павлов):

а) подготовить до 01.03.2011 года методические рекомендации для проведения цикла лекций и бесед среди молодежной, студенческой аудитории, направленных на профилактику проявлений экстремизма и терроризма;

б)  проводить ежеквартальные совещания по итогам работы отдела внутренних дел с приглашением глав муниципальных образований района.
 4. Внести изменения и дополнения в Комплексную программу по профилактике правонарушений в Тетюшском муниципальном районе на 2010-2014 годы, утвержденную решением Совета Тетюшского муниципального района  от 09.12.2010 №4-7 согласно приложению.
     5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя Главы Тетюшского муниципального района  А.В.Дубровского.

Глава Тетюшского

муниципального района

Республики Татарстан                                                                           М.М. Ибятов
                                                                                                          Приложение
                                                                                                          к решению Совета Тетюшского

                                                                                                          муниципального района

от 27 января 2011 года № 6-
	3.5. Профилактика экстремизма и терроризма

	3.5.2.
	Оборудование учреждений, предприятий, организаций, особенно объектов жизнеобеспечения,  по укреплению антитерро- ристической защищенности техническими системами противокриминальной безопасности и охраны (системы контроля доступа, видеонаблюдение), а также кнопками экстренного вызова милиции.
	2011-2014 годы по отдельному плану
	Отдел внутренних дел района, руководители муниципальных образований

(по согласованию)

	3.5.9.
	Ежегодное проведение районных молодежных форумов с участием представителей религиозных конфессий и общественных организаций по вопросам экстремизма и терроризма.
	Ежегодно

1 квартал
	Исполнительный комитет района, отдел внутренних дел района

	3.5.10.
	Обеспечение в образовательных учреждениях всех типовых мероприятий, использующих активные формы участия детей, подростков и молодежи (ролевые игры, конкурсы и другие) с целью формирования и укрепления потребности жить в условиях межэтнического и межрелигиозного согласия.
	Периодически

в течение года
	Исполнительный комитет района, образовательные учреждения района

	3.5.11.
	Обеспечение участия Общественного совета Тетюшского муниципального района, национально-культурных центров, Совета ветеранов, Совета женщин-мусульманок района в проведении воспитательной работы с населением, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности, совместных мероприятий, направленных на укрепление межэтнических и межконфессиональных отношений.

	Исполнительный комитет района, межведомственная комиссия по профилактике правонарушений, органы местного самоуправления, общественные организации

	3.5.12.
	Обеспечение публикаций и пропаганды традиционных исламских ценностей, способствующих формированию толерантных  отношений среди населения.
	в течение года
	органы местного самоуправления  района, средства массовой информации, межведомст- венная комиссия по профилактике правонарушений

	3.5.13
	Инициирование в религиозных объединениях Тетюшского муниципального района систематического обращения к верующим во время проповедей и пятничных намазов, направленного на формирование и поддержание нетерпимости терроризма и экстремизма, а также способствующего созданию у верующих оценки терроризма и экстремизма как неприемлемых способов решения конфликтных ситуаций.

	органы местного самоуправления  района